
RESOLUÇÃO DPG Nº 304, DE 22 DEABRIL DE 2015

Retifica a Resolução DPG nº 09/2014 e dá outras providências

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ , no uso de

suas  atribuições  legais,  considerando  o  advento  da  Deliberação  CSDP  nº

01/2015, que consolida a criação dos ofícios em todas as Comarcas do Estado do

Paraná e serve como instrumento de planejamento de expansão, em respeito à

Emenda Constitucional nº. 80/2014,

RESOLVE

Art. 1º. Retificar e republicar o Anexo I da Resolução DPG nº 09/2014, nos

termos  do  constante  no  Anexo da  presente  Resolução, ficando sem efeito  a

Resolução  DPG  nº.  244/2014  diante  da  suspensão  dos  efeitos  da  Lei

Complementar Estadual nº. 180/2014, motivo determinante da edição do ato, por

decisão  liminar  proferida pelo  Supremo  Tribunal  Federal  nos  autos  da Ação

Direta de Inconstitucionalidade nº. 5.217/PR.

Parágrafo único. A produção de efeitos financeiros relativos ao disposto no

caput fica  condicionada  à  efetiva  disponibilidade  orçamentária  e  ao

cumprimento das disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 2º.  Esta Resolução e seu Anexo entra em vigor a partir de 04 de maio de

2015, ficando revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 22 de abril de 2015.

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná



ANEXO

Local – Comarca/Foro Órgão de atuação Membro Designado para Acumulação de Funções

Almirante Tamandaré 4ª Defensoria Pública Martina Reiniger Olivero

Araucária 1ª Defensoria Pública Henrique de Almeida Freire Gonçalves

Araucária 2ª Defensoria Pública Raphael Gianturco

Campina Grande do Sul 3ª Defensoria Pública Luis Felipe Pimentel da Costa

Cascavel 4ª Defensoria Pública Marcelo Lucena Diniz

Cascavel 2ª Defensoria Pública Lucas de Castro Campos

Castro 5ª Defensoria Pública Erick Lé Ferreira

Castro 1ª Defensoria Pública Paulo Cinquetti Neto

Cruzeiro do Oeste 4ª Defensoria Pública Francine Faneze Borsato Amorese

Cruzeiro do Oeste 5ª Defensoria Pública Gilson Rogério Duarte de Oliveira

Colombo 5ª Defensoria Pública Francisco Marcelo F. P. Ramos Filho

Colombo 8ª Defensoria Pública Andreza Lima de Menezes

Curitiba 2ª Defensoria Pública Maria Goretti Basilio

Curitiba 3ª Defensoria Pública Lauro Gondim Guimarães

Curitiba 6ª Defensoria Pública Cláudia da Cruz Simas de Rezende

Curitiba 10ª Defensoria Pública Alexandre Gonçalves Kassama

Curitiba 11ª Defensoria Pública Henrique Camargo Cardoso

Curitiba 12ª Defensoria Pública Eduardo Paio Ortiz Abraão

Curitiba 96ª Defensoria Pública Yara Flores Lopes Stroppa

Curitiba 82ª Defensoria Pública Maurício Faria Junior

Curitiba 87ª Defensoria Pública Mariana Martins Nunes

Curitiba 83ª Defensoria Pública Caio Watkins

Curitiba 86ª Defensoria Pública Antônio Vitor Barbosa de Almeida

Curitiba 91ª Defensoria Pública Gustavo José Pedroza Silva

Curitiba 61ª Defensoria Pública Ana Luiza Nicoli Graciano



Curitiba 66ª Defensoria Pública Diego Martinez Fervenza Cantoario

Curitiba 62ª Defensoria Pública Flávia Palazzi

Curitiba 63ª Defensoria Pública Emmanuel Botelho Calili

Curitiba 60ª Defensoria Pública Natália Marcondes Stephane

Curitiba 67ª Defensoria Pública Camille Vieira da Costa

Curitiba 57ª Defensoria Pública Regina Yurico Takahashi

Curitiba 38ª Defensoria Pública Luis Gustavo Fagundes

Curitiba 39ª Defensoria Pública Bruno de Almeida Passadore

Curitiba 40ª Defensoria Pública Suzete de Fátima Branco Guerra

Curitiba 41ª Defensoria Pública Tânia Regina Demeterco

Curitiba 42ª Defensoria Pública Paula Grein del Santoro

Fazenda Rio Grande 1ª Defensoria Pública Guilherme M. B. de Aragão Dáquer Filho

Fazenda Rio Grande 3ª Defensoria Pública Margareth Alves Santos

Foz do Iguaçu 14ª Defensoria Pública Livia Martins Salomão Brodbeck

Foz do Iguaçu 3ª Defensoria Pública Nicholas Moura e Silva

Foz do Iguaçu 24ª Defensoria Pública Matheus Cavalcanti Munhoz

Guarapuava 3ª Defensoria Pública Guilherme Frederico de S. Panzenhagen

Guarapuava 10ª Defensoria Pública Vitor Porto dos Santos

Londrina 41ª Defensoria Pública Renata Tsukada

Londrina 26ª Defensoria Pública Elisabete Santos

Londrina 27ª Defensoria Pública Fabiola Parreira Camelo

Londrina 28ª Defensoria Pública Gregory Victor Pinto de Farias

Maringá 19ª Defensoria Pública Adriana Teodoro Shinmi

Litoral 1ª  Defensoria  Pública  Itinerante  do
Litoral, com atribuição para atuar nas
demandas  relativas  aos  grupos  de
pescadores  e  outras  situações  de
violação  de  direitos  humanos,
inclusive nas ilhas do Litoral e nas
Comarcas de Morretes e Antonina

Cínthia Azevedo Santos

Litoral 2ª  Defensoria  Pública  Itinerante  do
Litoral, com atribuição para atuar nas
demandas  relativas  aos  grupos  de
pescadores  e  outras  situações  de
violação  de  direitos  humanos,

Wisley Rodrigo dos Santos



inclusive nas ilhas do Litoral e nas
Comarcas de Morretes e Antonina

Paranaguá 4ª Defensoria Pública Flora Vaz Cardoso Pinheiro

Paranaguá 7ª Defensoria Pública Juliano Marold

Paranaguá 3ª Defensoria Pública Alex Lebeis Pires

Paranaguá 2ª Defensoria Pública Anna Carla da Costa Marques

Paranaguá 1ª Defensoria Pública Newton Pereira Portes Junior

Pontal do Paraná Defensoria Pública de Pontal do 
Paraná

Evandro Rocha Satiro

Pinhais 4ª Defensoria Pública Nize Lacerda Araújo Bandeira

Piraquara 5ª Defensoria Pública Leônio Araújo dos Santos Junior

Ponta Grossa 1ª Defensoria Pública Ana Paula Costa Gamero

Ponta Grossa 12ª Defensoria Pública Mônia Regina Damião Serafim

Ponta Grossa 11ª Defensoria Pública Ricardo Milbrath Padoim

São José dos Pinhais 7ª Defensoria Pública Carlos Augusto Silva Moreira Lima

São José dos Pinhais 10ª Defensoria Pública Renan Thomé de Souza Vestina

São José dos Pinhais 13ª Defensoria Pública Dezidério Machado Lima

Umuarama 1ª Defensoria Pública Patrícia Rodrigues Mendes

Curitiba 84ª Defensoria Pública Rodolpho Mussel de Macedo


